
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 788 del 30/12/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SPORTELLO UNICO DEI CITTADINI

OGGETTO: SINISTRI  ATTIVI  2025:  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER 
RIMBORSO  DELLE  QUOTE  RISARCITORIE  VERSATE  A  TITOLO  DI 
COMPENSO  DEL  SERVIZIO  DI  PATROCINIO  STRAGIUDIZIALE  DI 
WILLCONSULTING SRL 
CIG: B9D6B06009 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  del  1^  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  Servizi  alla 
Comunità;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli  enti  locali”,  approvato  con decreto  legislativo 18  agosto 2000 n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, di seguito t.u. n. 267/2000, in qualità di Responsabile del 
1^ Settore Affari Generali ed Istituzionali - Servizi alla Comunità;

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
- con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è  
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

PREMESSO che,  con determinazione n.  651 del  22.12.2022 sono stati  recepiti  gli  atti  di  gara 
relativi  all’aggiudicazione  da  parte  della  CUC  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  e  contestuale 
affidamento a Willis Italia Spa, avente sede legale in Milano, via Pola n.9 partita iva 03902220486, 
del servizio di brokeraggio assicurativo dal 1 gennaio 2023 al 30 settembre 2028 con possibile 
proroga tecnica al 31 marzo 2029;

PRESO ATTO che, 
-  con  atto  prot.  n.15502/2023 veniva  dato  mandato  di  organizzare  e  gestire,  in  ogni  sua  fase, 
l’attività  di  recupero  del  danno  per  sinistri  attivi  del  Comune di  Rubiera  a  Will  Cnsulting  srl  
(WILLCO), con sede legale  in Milano, Via Pola,  9,  codice fiscale  e partita IVA 08453330964, 
società  di  servizi  appartenente  al  Gruppo  Willis  Italia  Spa  e  specializzata  nella  consulenza  e 
gestione di pratiche risarcitorie ed indennitarie;

Determinazione n. 788 del 30/12/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- con prot n 12778/2025 Willis Italia S.p.A. ha confermato la disponibilità a garantire il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo a favore dell’ente ;
-  con  contratto  acquisito  agli  atti  al  numero  di REP.  227/2025  la  società  Willis  Italia  S.p.A 
sottoscriveva i relativi accordi di servizio;

DATO ATTO che con protocollo n. 14282/2025 il Responsabile del III settore,  Lavori pubblici 
Patrimonio e Infrastrutture del Comune di Rubiera accettava a titolo di rimborso per sinistro attivo 
del 18/02/2025 e di cui alla relazione prot. n. 13135/2025 la somma di € 507,00 iscritta nel capitolo 
delle  Entrate  n  300500  “Rimborsi  vari  dalle  assicurazioni”  del  Peg  2025  e  che  il  rimborso 
specificato si riferisce, quanto  ad € 407, 00, alla liquidazione del sinistro attivo e, quanto ad € 
100,00 più € 22,00 per IVA al 22%, al compenso per il servizio di patrocinio stragiudiziale da 
corrispondere a WILLCO ;

CONSIDERATO che WILLCO, con documento in atti prot. 20553/2025, ha comunicato la somma 
degli oneri per il servizio di patrocinio extragiudiziale pari ad € 122,00, di cui € 100,00 netti ed 
€22,00 per IVA di competenza;

DATO ATTO della disponibilità della somma di € 122,00 alla missione 1 programma 06 titolo 1 
capitolo n.1000430396 denominato  “Assicurazioni contro incendio furto e responsabilità civile” 
del PEG 2025;

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità contributiva, Numero Protocollo INPS: 48674309 
estratto sul portale informatico a norma di legge e valido fino al 08/04/2026;

PRESO ATTO che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC con CIG: 
B9D6B06009;

VISTE:
-  la  legge  13  agosto  2010,  n.  136 in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  che  prevede 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere 
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;
-  la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024, in vigore dal  1 gennaio 
2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla 
sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO che:
-  il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  B)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  Scelta  del  
contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio; 

Determinazione n. 788 del 30/12/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- il presente provvedimento è conforme al D.Lgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore;

VERIFICATA che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche 
potenziali,   in  capo  alla  Responsabile  del  procedimento,  dr.ssa  Patrizia  Ferrari,  con 
comunicazione, in atti prot. n. 21013/2025

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo 
integrale, di dare atto del conferimento del mandato di organizzare e gestire in ogni sua 
fase  l’attività  di  recupero  del  danno  per  sinistri  attivi  del  Comune  di  Rubiera  a 
Willconsulting  srl  (WILLCO),  con  sede  legale  in  Milano,  Via  Pola,  9,  CF/PIVA: 
08453330964, società di servizi  appartenente al  Gruppo Willis  Italia Spa e specializzata 
nella consulenza e gestione di pratiche risarcitorie ed indennitarie; 

2 di dare atto che il Comune di Rubiera ha introitato nel 2025, a titolo di rimborso per sinistri 
attivi, la somma di € 507,00  accertata nel capitolo delle Entrate n 300500 “Rimborsi vari  
dalle assicurazioni” del Peg 2025;

3 di rimborsare la somma di € 122,00 (di cui € 100,00 per rimborso netto 
ed € 22,00 per IVA al 22%) a titolo di quota risarcitoria - già versata dal 
danneggiante - come compenso per il servizio di patrocinio stragiudiziale 
reso dalla ditta Willconsulting Srl;

4 di  impegnare  la  suddetta  spesa  di  €  122,00  mediante  imputazione  allo  stanziamento 
contabile  del  Peg  2025  relativo  alla  Missione  1  programma  06  titolo  1  capitolo 
n.1000430396  denominato  “Assicurazioni  contro  incendio  furto  e  responsabilità  civile” 
Imp. 3048/2025;

5 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del t.u. 267/2000, che l’obbligazione scadrà 
il 27 febbraio 2026; 

6 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto  dalla  Responsabile  del  1^  Settore  ed  inoltrato  al  servizio  finanziario  per 
l’emissione  del  mandato  di  pagamento,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  Regolamento  di 
contabilità;

7 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo CIG è B9D6B06009;

8 di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Determinazione n. 788 del 30/12/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

9 di liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

10 di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ANAC;

11  di dare atto che la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241, è la dott.ssa Patrizia Ferrari; 

12 di dare atto che è stata altresì acquisita la dichiarazione di conflitto di 
assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile 
del procedimento/RUP, in atti prot. n. 21013/2025;

13 di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo alla Responsabile del Settore;

14 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del t.u. 267/2000;

15 di  disporre  che, al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
Atto, avvenga all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” .

Rubiera, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 788 del 30/12/2025 pagina 4


